ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KHÁNH CƯỜNG

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VHXH  Khánh Cường, ngày       tháng 12 năm 2025

V/v xét khen thưởng và đề

nghị khen thưởng năm 2025;

khen thưởng quá trình

cống hiến

                 Kính gửi:

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy xã;

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;

- Thường trực HĐND xã;

- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND xã

Khánh Cường.

Thực hiện Công văn số 2407/SNV-TĐKT ngày 12/11/2025 của Sở Nội vụ

tỉnh Quảng Ngãi về việc xét, khen thưởng và đề nghị khen thưởng năm 2025;

khen thưởng quá trình cống hiến, Chủ tịch UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn

vị thực hiện xét, khen thưởng và đề nghị khen thưởng năm 2025; khen thưởng

quá trình cống hiến:

1. Về khen thưởng năm 2025 (khen công trạng)

Căn cứ quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng và các văn bản

trao đổi nghiệp vụ thi đua, khen thưởng của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung

ương1 để thực hiện xét, khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng cho tập

thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong năm 2025; gửi 02 bộ hồ sơ (bản chính)

đề nghị xét tặng danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng thuộc thẩm quyền

khen thưởng của Chủ tịch UBND xã (lao động tiến tiến, tập thể lao động tiên

tiến,…); 03 bộ hồ sơ (bản chính) đề nghị UBND xã trình cấp trên khen thưởng

1 Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15/6/2022; Nghị định số 129/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của

Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà

nước của Bộ Nội vụ; Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ quy định về phân cấp,

phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của

Luật Thi đua, khen thưởng; Thông tư số 15/2025/TT-BNV ngày 04/8/2025 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy

định biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định số 152/2025/NĐ-CP

ngày 14/6/2025 của Chính phủ quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; Quyết định số 05/2024/QĐ-

UBND ngày 24/01/2024 của UBND tỉnh quy định chi tiết đối tượng, tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu thi đua,

hình thức khen thưởng của tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 52/2024/QĐ-UBND ngày 31/10/2024 của

UBND tỉnh ban hành Quy chế Thi đua, khen thưởng tỉnh Quảng Ngãi; Công văn: số 419/BTĐKT-P.I ngày

23/4/2024 và số 1172/BTĐKT-P.II ngày 19/8/2024 của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương về việc trao

đổi một số nội dung về công tác thi đua, khen thưởng…

2

(tập thể lao động xuất sắc, Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh, Chiến sĩ thi đua

cấp tỉnh,…) về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) trước ngày

30/12/2025.

2. Về khen thưởng quá trình cống hiến

Đề nghị các cơ quan, đơn vị căn cứ đối tượng, tiêu chuẩn khen thưởng

quá trình cống hiến theo quy định của Luật Thi đua, khen thưởng ngày

15/6/2022 và Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ quy

định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi

tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng để xét, đề

nghị khen thưởng quá trình cống hiến cho các cá nhân đảm bảo đối tượng, tiêu

chuẩn theo quy định khi có thông báo nghỉ chế độ hưu trí hoặc có quyết định

nghỉ hưu mà chưa được khen thưởng quá trình cống hiến (kể cả các trường hợp

đã hy sinh, từ trần).

3. Về Hồ sơ đề nghị khen thưởng

Hồ sơ đề nghị khen thưởng thực hiện theo quy định tại Điều 84 Luật Thi

đua, khen thưởng, gồm: (1) Tờ trình của cơ quan, đơn vị; (2) Báo cáo thành tích

của các tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng (có xác nhận của cấp trình). Sử

dụng các mẫu văn bản tương ứng kèm theo Nghị định 152/2025/NĐ-CP (ví dụ:

Mẫu số 04, Mẫu số 05, Mẫu số 06, Mẫu số 07); (3) Biên bản họp xét khen

thưởng của cơ quan, đơn vị; (4) Các văn bản, tài liệu liên quan minh chứng cho

tiêu chuẩn, điều kiện khen thưởng.

Đối với hồ sơ khen thưởng quá trình cống hiến, các văn bản, tài liệu liên

quan kèm theo, gồm: Quyết định hoặc thông báo nghỉ hưu; các giấy tờ liên quan

để xác định thời gian công tác, chức vụ được xét khen thưởng; ý kiến nhận xét

của cấp ủy nơi cư trú về việc chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước tại nơi cư trú đối với cán bộ đã nghỉ hưu (kể cả

trường hợp đã từ trần).

- Về hình thức gửi hồ sơ: Hồ sơ đề nghị khen thưởng phải gửi bản giấy

(bản chính), đồng thời gửi các tệp tin điện tử (file word và file pdf) qua hệ thống

phần mềm “Hệ thống quản lý văn bản và điều hành của Phòng Văn hóa - Xã

hội” (trừ văn bản có nội dung bí mật Nhà nước).

4. Giao Phòng Văn hóa - Xã hội xã tham mưu Hội đồng Thi đua - Khen

thưởng xã, UBND xã thực hiện xét, khen thưởng theo quy định.

* Lưu ý: các trường học xét thi đua, khen thưởng theo năm học và gửi

hồ sơ về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) trước ngày 15/06/2026.

3

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nội dung Công văn này.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc thì phản ánh

về UBND xã (qua Phòng Văn hoá - Xã hội xã) để xem xét, phối hợp giải quyết

theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở Nội vụ;

- Ban TĐKT tỉnh;

- TT Đảng ủy; TT HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Kiều

		2025-12-10T16:17:40+0700
	Nguyễn Thị Kiều

		2025-12-10T17:09:53+0700

		2025-12-10T17:09:53+0700

		2025-12-10T17:09:53+0700